
TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 3

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONCORRÊNCIA 
Nº 01/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366729
Considerando que a única empresa habilitada foi desclassifi cada 
na licitação na modalidade Concorrência nº 01/2012, cujo objeto 
é a Contratação de empresa de engenharia para Execução de 
Serviços de infraestrutura urbana, constando de: Limpeza do 
terreno, bota-fora e aterro com material adequado, devidamente 
compactado, segundo as Normas Técnicas da ABNT, e a 
construção de 14 (quatorze) Blocos Tipo G3, contendo cada bloco 
24 (vinte e quatro) apartamentos, totalizando 336 (trezentas 
e trinta e seis) unidades habitacionais, no empreendimento 
denominado Residencial Liberdade III, localizado no Campus 
III da Universidade Federal do Pará-UFPA, entre a Marginal do 
Igarapé do Tucunduba e Av. Perimetral, no Município de Belém/
PA. A Administração da COHAB autoriza a fi xação do prazo de 
08 (oito) dias úteis, para a licitante habilitada, apresentar nova 
proposta escoimadas das causas que as desclassifi cou, com base 
no art. 48, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 16 de abril de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 161/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366983

A DIRETORA  PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 038/2012,  que 
deu origem ao Processo nº 2012/163178,  referente a designação 
do Gerente da Célula Executiva de Transporte – CETRA, o Sr. 
Lázaro Luis de Sousa Saldanha  para tratar da regularização de 
documentação no DETRAN-PA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Transporte – 
CETRA,  Sr. LÁZARO LUIS DE SOUSA SALDANHA,  para tratar da 
regularização de documentação referente a 2ª via do Certifi cado 
de Registro de Veículo – CRV de 07 (sete) veículos pertencentes 
a esta Companhia no Departamento de Transito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente a partir de sua assinatura,  
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  13 de abril de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366814

PORTARIA Nº  358/2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, 

publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 31.889, de 
06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/155959, datado de  
04/04/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 11 e 12/04/2012, o período 
de viagem de 09 e 10/04/2012, em nome dos servidores: Jorge 
da Silva Santos, Engº Agrônomo e, José da Conceição Trindade, 
Motorista, previsto na PORTARIA Nº 356/2012 de 04/04/2012, 
publicado no DOE nº 32.134 de 11/04/2012, para o município 
de Mojú/PA.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367000

PORTARIA: 361/2012
Objetivo: A fi m de receber as certidões de terras matriculadas 
junto ao Cartório de Registro de Imóveis 1º Ofício de Castanhal/
PA.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31659731/IVONE MACHADO DA SILVA (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 
04/04/2012
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCÂNTARA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 
04/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367024

PORTARIA: 362/2012

Objetivo: Como representantes deste Instituto em Brasília/
DF, na reunião com o MPF, com objetivo de Discutir a situação 
dos Remanescentes de Quilombos da Comunidade Cachoeira 
Porteira.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, e 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
518556472/AMÉLIA ALMEIDA DE OLIVEIRA (GERENTE DE 
ARREC. DE GESTÃO DE TERRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 23/04/2012
581990314/ROZA MARLENE MODOLO (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 
23/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366498

PORTARIA Nº 194 DE 17 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
identidade funcional nº 5057820/3- Agente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Gerente - GEP DAS 011.3, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo, até ulterior deliberação, a contar 
de 01.03.2012.
Esta portaria possui efeitos retroativos a 01.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366728

PORTARIA: 195
Objetivo: Participarem de audiência pública na Câmara dos 
Vereadores, para conhecimento do Projeto da Central do Açaí.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58515135/DENIVALDO DIAS PINHEIRO (Coordenador) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2012 a 14/04/2012
571756382/NELSIVALDO DE JESUS BARGAS (Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 14/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366756

PORTARIA: 196
Objetivo: Conduzir os servidores do NURI que participarão de 
audiência pública na Câmara dos Vereadores, para conhecimento 
do Projeto da Central do Açaí.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTRATO DE RESCISÃO DE ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366833
NÚMERO DO ACORDO: 021/2010

Partes: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação-
SECTI, Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santa Maria do 
Pará e o Processamento de Dados do Estado do Pará, como 
interveniente.
Data da Assinatura: 16/04/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA
Continuação

Os membros do Conselho Fiscal da Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 163, Lei 6404/76 das Sociedades 
Anônimas, examinaram o Balanço Patrimonial levantado em 31.12.2011 e suas respectivas 

-
cer dos auditores independentes, datado de 29 de março de 2012.

Deste modo, as Conselheiras manifestaram-se pela aprovação das Demonstrações Con-
tábeis do exercício de 2011.

Belém, 12 de abril de 2012.

PARECER DO CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA

ADÉLIA MARIA DA SILVA MACEDO
CPF: 223.666.792-20
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
C.P.F: 088.765.842-34

MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA PAES
C.P.F: 133.531.602-72


